Council of
Lille-
bonne. Anno gratiæ MLXXXI^o. Willelmus, Rothomagensis archi-
episcopus, tenuit concilium apud Lissebonam, præsentem rege
Matt. Par.
ii. 18.

¹ regem] rege, Ch.

| ² enim] vero, E.

Willelmo, cum principibus et episcopis multis. Eodem ann A.D. 1081. factus est terræmotus [magnus] cum terræ mugitu terribi Earth-quake. in tota Anglia, contra ejus solitum cursum naturæ, quod creditur evenisse in triste præsagium mutationum decretorum, legum, et præceptorum in prædicto concilio.

Marianus historiographus, vir quidem magnæ auctoritatis, a nativitate Christi usque huc cronica scripsit.

Matt. Par.
ii. 18.

Anno gratiæ MLXXXII^o. Marianus Scotus, sancti Bedæ Marianus Scotus. linealiter¹ consanguineus, ipsius sancti libros omnes cum aliis multis perscrutans, similis illi in moribus et scientia esse nitebatur. Iste Marianus, a nativitate Christi cronica sua incipiens, vera et plenaria² usque ad hunc annum perduxit,³ multum laborans ut errorem de annis Domini corrigeret. Super hoc enim multorum opinio animos lectorum reddebat suspensos.

Matildis⁴ regina mortua est, et rex Willelmus tyrannior factus est.

Anno gratiæ MLXXXIII^o. Idus Aprilis obiit Matildis regina Death of senior, uxor Willelmi regis, filia Baldewini comitis Flandriæ, Queen Matilda. et sepulta est Cadomi in monasterio sanctæ Trinitatis,⁵ quod ipsa a fundamentis construxerat et nobiliter dotaverat. Et eodem anno rex Willelmus misit justiciarium The surveyor. per totam Angliam sigillatim⁶ per comitatus, et inquirere fecit et diligenter perscrutari, quot acræ vel⁷ jugera terræ, quidque uni militi sufficere posset. Fecitque inquirere de urbibus et villis et viculis ad quid in solidum ascenderent. Inquisivit etiam, quot animalia possent sufficere ad unius hydæ culturam, et de fluminibus, paludibus, silvis, quem censum redderent per annum, et quot milites essent in unoquoque comitatu, ut sciret in quo numero virium

¹ *linealiter*] lineariter, Cb. E. has it after ipsius sancti.

² Ch. A. Cl. W. ins. *incipiens*.

³ *perduxit*] predixit, E.

⁴ erased in Ch.

⁵ *Trinitatis*] so Ch. later over crasure. Margaretæ, E.; Sancti Stephani, W.; left blank in A. N.

⁶ *sigillatim*] om. E.

⁷ *vel jugera*] et virgatæ, E.

A.D. 1083. posset, si tanta necessitas emergeret, confidere. Quæ omnia, in scriptum¹ redacta et ad Westmonasterium delata,² in thesaurum regium deferebantur reservanda. Deinde senior, factus avarior et de rege tyrannior, de unoquoquo aratro, id est hyda terræ, totius regni sex solidos extorsit truculenter.

St. Paul's, London, begun by Bp. Maurice. Eodem³ anno Mauricius episcopus Londoniensis templum maximum quod necdum perfectum est incepit.

[Hoc anno concessæ sunt libertates ecclesiæ MS. Cl. Dunelmensi a Thoma archiepiscopo Eboracensi.]

Hic Lanfrancus archiepiscopus reddidit Gundulpho episcopo Roffensi Frekeham et Yselham cum integritate omnimodæ jurisdictionis spiritualis et temporalis, et sicut recepit a L[anfranco], sic tenuit omnibus diebus vite suæ et successoris dimisit.

[Eodem tempore Lanfrancus archiepiscopus et Gundulfus Roffensis episcopus miserunt monachos in ecclesiam Sancti Andreae Rofcestriæ. Redduntur et ei denique possessiones quædam Roffensis ecclesiæ quas præsulantibus antecessoribus suis Lanfrancus in sua tenuerit ditio, quia quædam maneria fuerunt in manibus regis, quædam in ditio archiepiscopi, quædam in manibus Odonis Baiocensis episcopi, tunc comitis Cantie. Ea vero conditione redduntur; ut in ecclesia Roffensi, sicut jam præsul uterque deliberaverat, monachi ponantur. Audierant enim hic quondam monachos fuisse, unde ad antiqua statuta redeuntes monachorum ordinem statuere sanxerunt. Tempore ergo brevi elapso, ecclesia nova, veteri destructa, incipitur; officinarum ambitus convenienter disponitur; opus omne intra paucos annos, Lanfranco pecunias subministrante multas, perficitur. Igitur perfectis omnibus, quidam tantum ex quinque clericis qui ibi inventi sunt ad religionis habitum confluentes, associatis multis aliis ad sexagenarium numerum et amplius in brevi sub doctrina patris Gundulfi suberevere monachi. Quem numerum Gilebertus⁴ de Ganevilla multum minuit, sicut inferius dicemus. His prædictis monachis Gundulfus vivendi speculam, his totius religionis factus est documentum. Cum autem postmodum tot esset possessionibus domus illa ditata, ut earum pars quidem episcopo, pars vero monachis, sufficere posset, placuit episcopo, placuit et Lanfranco, ut episcopus res suas seorsum, monachi vero et ipsi possessiones

MS. N. Vita Gundulfi, p. 280.

Vita Gundulfi, p. 283.

¹ *scriptum*] scriptura, E.

² *delata*] relata, E.

³ *Eodem . . . incepit*] om. E.

⁴ Gilbert de Glanville, bp. of Rochester in 1185.

suas haberent seorsum. Hoc autem ideo maxime factum A.D. 1083.
 est, ne quis episcopus superventuro tempore esset, qui Affairs of
 monachos non adeo diligens res eis divisas minnere posset. Rochester.
 Quia vero monachi pluribus utpote jam multi indigebant,
 tum quidem pro eorum victus necessitudine et vestitus, tum
 vero pro hospitum susceptione, sapienter rursus provisum
 est ut monachi plura, episcopus vero possideret pauciora.
 Quæ vero plura sint illa, satis evidenti distinctum est carta
 in ecclesia Roffensi reposita, regum et procerum necnon et
 episcoporum Angliæ auctoritate confirmata. Hoc enim ab
 omnibus optinere viro Dei facillimum fuit; nam nullus
 regum ejus temporibus in Anglia regnandi potestatem habuit,
 qui non eum offendere timuisset.]

Waltheof perimitur fortissimus. Imperator Henricus respirat.

Matt. Par. Anno gratiæ MLXXXIV^o. Waltheof decollatus est, amplæ¹ Execution
 ii. 19. prosapiæ comes, nervosus lacertis, robustus pectore, et pro- and charac-
 cerus toto corpore, filius Siwardi comitis magnificentissimi, ter of
 quem Digtra² Danico vocabulo nominabant,³ id est fortem. Waltheof.
 Croilandie vero⁴ sepultus est. Eodemque anno, Romani
 Henricum imperatorem receperunt, et a papatu abjudicatur
 eorum judicio Hildebrandus. Wibertus, Ravennensis urbis Ghibert
 episcopus, in sedem apostolicam inthronizatur, et Clemens Antipope.
 nominatur, ac juste omnes Hildebrandam fuisse depositum
 conclamant, tanquam læsæ majestatis reum, qui contra im-
 peratorem [Henricum] alium ordinavit. Eodemque⁵ anno
 Cassinensium abbas Desiderius contra Clementem: papa offi- Victor III.
 citur; sed cito post moritur morbo dissinterico resolutus.
 Eodem [itaque] anno rex Anglorum Willelmus, in festo
 Pentecostes, apud Westmonasterium, Henricum filium suum Henry
 juniorem insignivit pompose nimis cingulo militari. Deinde knighted.
 cepit homagia hominum totius Angliæ, et juramentum fide-
 litatis, cujuscumque essent feudi vel tenementi, et extortis
 magnæ pecuniæ copiis, de quibuscumque aliquam poterat

¹ *amplæ*] Danicæ, A. (margin),
 N.

² *Digtra*] Droggere, E.

³ *nominabant*] congruominabant,
 E.

⁴ *Croilandie vero*] Hic Croi-
 landie, E.

⁵ *que*] vero, E.

A.D. 1084. invenire causam qualemqualem.¹ Deinde in Normanniam
 Oppression transfretavit. Jam jam igitur, peccatis exigentibus,
 of the emarcuit oppressa Anglorum antiqua nobilitas, et diatim
 English nobles. corda nobilium nova juxta beati Eadwardi vaticinium
 trahunt lamentabilia ab alto suspiria.

Willelmus rex prosperatur in viis suis, [duo] cœnobia fundat.

Character
 of William
 I.

Anno gratiæ MLXXXV°. Rex Willelmus, cum jam
 pæne omnem Anglæ nobilitatem exsufflasset, omnem
 induit tyrannidem, factus [est] ferus et inhumanus,
 feras solas dilexit, pro quibus homines mutilavit, ex-
 hæredavit, incarceravit, trucidavit. Normanniam quoque
 subpeditavit, Cenomanniam expugnavit et acquisivit,
 Britanniam Armoricam² sibi subjugavit, Angliæ Scotiam
 inclinavit. Prædonum vero et latronum explorator
 fuit sagacissimus, et eorum dampnator immiserabilis.

Cf. Matt.
 Par. ii. 20.

Safety of
 England in
 his reign.

Unde per totam Angliam ire poterant mercatores, pere-
 grini, et viatores, indempnes, etiamsi aureis thesauris
 onerati viderentur, cum antecedentibus quælibet silva
 lupis et vispilionibus habundaverat. Nobiles enim
 et generosi Anglici expulsi a propriis, et erubescentes
 mendicare vel fodere nescientes, cum filiis et fratribus
 suis in silvis latuerunt, solis prædis et rapinis, cum
 defuerunt venationes vel alia victualia, inhiantes. Eodem
 tempore rex W[illelmus] Remigio cuidam, de Fescam mo-
 nacho, contulit episcopatum de Dorecestro, cujus edoctus³
 rex monitis salutaribus, pro transgressionibus suis ex-
 piandis, duo cœnobia fundavit, unum in honorem sancti

Id. ii. 21.

His found-
 ations.

Martini in Anglia, ubi bellum consertum fuit, quod et sic
 ideo nuncupavit, ut prædictum est. Aliud vero monas-
 terium in Normannia apud Cadomum construxit, quod in
 honore sancti Stephani prothomartiris⁴ jussit consecrari.

¹ *qualemqualem*] talem vel qua-
 lem, E.

² *Armoricam*] Armonicam, Ch.
 E. A. W.

³ *edoctus*] doctus, E.

⁴ E. ins. et, omitting quod in the
 previous line.

Matt. Par. Ex regina vero Matilda liberos plures suscepit, Robertum A.D. 1085.
ii. 21. scilicet, Ricardum, Willelmum, et Henricum, ex quibus
postea propagata est linea regum Angliæ.

MS. Cl.

[Willelmus Conquestor	}	Robertus Curthose	} Matildis mater	William's children.
		Willelmus Rufus, rex		
		Ricardus		
		Henricus clericus		
		Agatha, ¹ Stephanus ejus filius et postea rex, Blesensis, et quatuor aliæ filiæ.		

*Rex W[illelmus] duo [cænobia], quæ fundavit, ampliavit, [scilicet]
Sancti Martini in Anglia [et] Sancti Stephani in Normannia.*

Matt. Par. Anno gratiæ MLXXXVI^o. Sedit² Papa Victor anno i, Pope
ii. 21. mensibus quatuor, diebus ix. Rex [Willelmus] secun- Victor III.
dum cænobium, in Normannia scilicet fundatum,³ [et] Founda-
jam perfectum, possessionibus⁴ et libertatibus amplia- tion of
vit. Primogenitus regis [Willelmi] Robertus, adhuc patre William in
viventem, Normanniam sibi negari moleste ferens, in Ytalia- Nor-
abiit ira succensus, ut, filia⁵ Bonifacii Marchionis sumpta in mandy.
matrimonio, patri validius adversaretur; sed hac spe frus- Intended
tratus, Philippum regem Francorum contra patrem excitavit. marriage
Quare paterna benedictione et hæreditate cassatus, Anglia⁶ of Robert.
post mortem⁷ caruit, ducatu Normanniæ vix retento. Rex
W[illelmus] habuit optimam consuetudinem, per quam
dicitur divinam in tyrannide ultionem evasisse. Missas William's
et horas divini obsequii diligenter et cum matura piety.
simplicitate exaudivit, nec se toleravit, etiam pro
urgentissimis et arduis [negotiis], impediri, interim
genua flectere et devote orare non cessavit.

¹ sic, for Adela.

² *Sedit . . . ix.*] in marg. in Ch., not in E. A. Cl. N. Re.; it is in T. W.; but T. has id est for i.

³ *fundatum*] fundamentum, Ch. A. Cl. N. Re.

⁴ *possessionibus*] passionibus, Lamb.

⁵ *filia*] filiam, MSS. This is Adelais, daughter of Boniface I., Marquis of Monferrat.

⁶ *Anglia*] Anglie, E

⁷ Lamb. ins. patris, as Matt. Par.

A.D. 1087. *Rex Willelmus magnus moritur, substantiam suam mirabiliter dividit. Robertus primogenitus reicitur, Willelmus succedit.*

Pestilence
and famine
in Eng-
land.

Anno gratiæ MLXXXVII°. [Contigit magnum infortu- MS. E.
nium in Anglia. Gens enim tanta infirmitate occupata Flor. Wig.
est et pestilentia, ut qui febres evaderet, fame more- A. 1087.
retur. Immisit etiam tempestates et tonitrua et ful- Hen. Hunt.
gura, quibus multi homines perierunt, nec animalibus P. 209.
nec pecoribus pepercit Deus. Sed et domesticæ aves Sigebert,
Angliæ, pavones, gallinæ, anseres, a domibus se extra- A. 1086.
hentes, silvestres omnes efficiuntur. Hoc anno fuit
rex Willelmus in Francia prædavitque regnum regis
Philippi, et multos suos neci dedit. Combussit quoque Diceto,
castrum nobile, nomine Mahaunte, et omnes ecclesias, i. 212.
quæ ibi inerant, plebemque multam, et duos anachor-
itas sanctos igni tradidit; quo facto abiit in Nor-
manniam, et perhendinavit ibi.

Burning
of Mantes.

Rex vero Willelmus, extremo vitæ suæ tempore, in Matt. Par.
Normannia habitans, contractis inimicitiiis cum rege Fran- ii. 23.
corum Philippo, aliquantisper conticuit.¹ Cujus abutens
patientia Philippus rex fertur dixisse, "Rex Angliæ Will-
elmus jacet Rothomagi, more absolutarum partu femina-
rum cubile fovens." Quo perstrictus rex Willelmus
convitio, respondit, "Cum ad missam post partum iero,
centam milia candelas illi illuminabo." Nec multo post,
mense Augusto, copioso exercitu congregato, Franciam in-
greditur, omnia proterit, cuncta populatur. Postremo Me-
dantum civitatem injectis ignibus concremavit, quo succenso
exhilaratus, dum suos audacius incitat, ut igni adiciant pa-
bula, propius flammam accedens, foci calore et autumpnalis
æstus inæqualitate morbum nactus est, quo affectus re-
ceptui suis cecinit, et Rothomagum est regressus.]

Death of
William I.

Quinto [vero] kalend. Aprilis rex Willelmus, cum Diceto,
sensisset diem mortis iminere, fratrem suum Odonem, i. 212.
et omnes quos in Anglia vel Normannia custodiæ man-
cipaverat, relaxavit. Pro eo quod si quis tempore suo (Not in
Diceto.)

¹ conticuit] sic E. ; continuit, Par.

(Not in
Diceto.)Diceto,
i. 212.

MS. N.

cervum vel aprum caperet, oculis privabatur, gravem¹ A.D. 1087. egit pœnitentiam. Pacis et justitiæ inviolabilis conservator exstitit, ita ut puella auro onusta regnum Angliæ pertransiret impune.

[Idem vero rex Roffensem ecclesiam beati Andreæ in tantum dilexit, ut imminente articulo mortis suæ centum ei libras donaret, regiam quoque tunicam propriumque cornu eburneum, dorsale etiam unum cum feretro deargentato dimitteret. Pro quo et aliis ejus multis beneficiis dictæ ecclesiæ ab eo benigne impensis, ejus anniversarium constituitur debere singulis annis festive fieri.]

Gifts of
William I.
to Roches-
ter.

Diceto,
i. 212 and
Matt. Par.
ii. 24.

[Rex] Willelmus hic² mirabiliter terram suam sic divisit; Roberto primogenito suo invitus et coactus Normanniam, Willelmo secundo filio suo Angliæ monarchiam, [et] Henrico possessiones maternas et thesauri copiam delegavit. Rex igitur Willelmus, postquam viginti annis, mensibus decem, et xxviii^o diebus genti Anglorum præfuit, quinto idus Septembris regnum cum vita reliquit. Corpus ejus [apud] Cadomum delatum est,

Division
of his
kingdoms.

Diceto,
i. 213.

et ibidem sepultam. Willelmus filius regis Willelmi Angliam festinato adiit, et sexto³ kalend. Octobris die Dominica apud Westmonasterium a Lamfranco, Cantuariensi archiepiscopo, consecratus est in regem.

William II.
goes to
England,
and is
crowned
by Lan-
franc.

(Not in
Diceto.)

Hic abbatiam sancti Martini de Bello ampliavit et⁴ dilexit, collata a patre suo confirmavit, et tumbam ejus et diem anniversarii sui veneratus est. Quod tamen Robertus obstinatus facere contempsit, et alii filii sui, ipsius exemplo. Intererant exequiis assidue⁵ tres, qui sui fuerant capellani, quibus præsulatus dignitatem idem rex contulerat, Mauricius Londoniensis, Willelmus Norwicensis, Robertus Cestrensis.

Funeral of
William I.

¹ *gravem*] altered to *digne* in Ch., and so W.

² *hic*] om. E.

o 52108.

³ *sexto*] quinto, E.

⁴ *et dilexit*] dilexit et, E.

⁵ *assidue*] assidui, E.

A.D. 1087.

*Nota de Sacramento altaris.*Berengar
of Tours.

Eodem tempore Berengarius Turonensis, in hæreticam Matt. Par. prolapsus pravitatem, omnes Gallos, Ytalicos, et Anglos suis ii. 23. jam pæne corruperat pravitatibus, nova et inaudita ac Cf. Will. falsa asserens super sacramento altaris et transubstan- Malmesb. tiatione tam panis in carnem quam vini in sangui- iii. 284. nem. Sed Lamfranci prudentia, omnes versutias ad- versariorum detegens, catholicam circa illa omnia confirmavit veritatem. Paulus quoque, de quo superius fecimus mentionem, ecclesiasticam non est passus veritatem titubare. Et sic stetit irrefragabiliter religio circa altaris sacramentum Christiana.

Transla-
tion of S.
Nicholas
to Bari.

[Venetianis meditantibus auferre corpus sancti Nicholai a MS. E. Mirrea Lichie a Turcis desolata, præoccupaverunt eos Matt. Par. Barenses cives, numero quadraginta septem, ab Antiochia ii. 22. Mirream venientes; qui a quatuor tantum monachis ibi¹ inventis extorserunt ostendi tumbam sancti; qua effracta, ossa sancti Nicholai in olei liquore natantia integro numero extraxerunt, et Barim cum gloria detulerunt. Facta est autem hæc translatio anno dccxlv^o a depositione sancti Nicholai.

Prodigy at
Milan.

Eodem tempore, Mediolani, dum patriciæ dignitatis viri de republica tractantes sub una residerent turri, auribus omnium vox insonuit, unum ex illis nomine vocans, et festinato exire rogans. Quo tardante,² persona quædam apparuit, quæ vocatum virum, ut egrederetur, prece optinuit. Exeunte illo, turris repente cecidit, et omnes, qui ibidem aderant, casu miserabili oppressit.]

*Succedit Willelmus Rufus, secundo genitus regis, in regnum,
mortuo Willelmo rege regni Angliæ magno conquistore.*

P. Urban
II.

Anno gratiæ MLXXXVIII^o. Sedit³ Papa Urbanus annis xv. mensibus quatuor. Multi magnatum Angliæ,

¹ *ibi*] sibi, E.² *tardante*] tardente, E.³ In the margin in Ch., not in E. A. Cl. N. Re.; it is in T. W.

contempnentes servire juniore, et relinquere Robertum primogenitum, duxeruntque¹ indignum fore nimis, tam strenuam militiam relicto tam nobili servire juniore. Sed regis prudentia, omnes non valens simul flectere, singulos cautius emollivit, et primo libertates pro suo arbitrio promittens, denuo² quæ sua erant non segniter³ revocavit, callide promittens, subdole reservavit in fine, quod Deum non latuit.

A.D. 1088.
Opposition
to Wil-
liam II.

His craft.

MS. CL

[Victor papa sedit annum i. menses iv. dies viii.]

P. Victor
III.

*Coronatio⁴ regis Willelmi dicti et existentis Rufi apud
Londonias. Continuatio memoriæ.*

Coronatus est igitur Londoniis novus rex Willelmus, dictus et existens Rufus. Affuerunt⁵ autem Lanfrancus archiepiscopus Cantuariensis qui eum consecraverat in regem, et Thomas Eboracensis et Mauritius Londoniensis et Walkelinus Wintoniensis et Galfridus episcopus Cicestrensis⁶ et Ulnod⁷ episcopus Wigorniensis et Willelmus Theofordensis et Robertus episcopus Cestriæ et Willelmus Dunelmensis,⁸ et Odo episcopus Baiocensis, justiciarius totius Angliæ, et Remigius episcopus Lincolnæ. Cujus episcopatus, Remigio procurante, translatus est, secundum situm, usque ad locum ubi nunc est sedes. Cum autem episcopatus ille maximus sit, durans a Thamense usque ad Humbram, displicebat ei, quod in urbe modica et in termino episcopatus sita fuit sedes, cum clarior Lincolnia situ et ædificiis emereret. Mercatis igitur prædiis, in ver-

Corona-
tion of
William II.

*Disgressio
sed utilis.*

Remigius
moves his
see to
Lincoln.

¹ *duxeruntque*] dixeruntque, E.

² *denuo . . . promittens*] om. N.

³ *segniter*] signiter, Ch. A.

⁴ A picture of the coronation is given in Ch. E.

⁵ This was at his first court at Christmas.

⁶ *Cicestrensis*] Exicestrensis, MSS. exc. E. This is Gosfrid, bp. of Chiechester. Hunt. has Exceastre.

⁷ *i.e.* S. Wulstan.

⁸ E. ins. *episcopi*, omitting episcopus three times.

A.D. 1088. tice urbis juxta castrum ædificata est ecclesia præclara¹ et canonici in territorio ordinati.

The opposition to William II. defeated.

A² diverticulo materiæ revertentes, materiam ordiamur. Plaga tetigerat Anglos, jam ad Normannos in parte revertitur; omnes namque nobiliores regni, quos Willelmus magnus promoverat, superbi effecti, indignantes quia regnaret super eos junior, spreto Roberto primogenito, nobili et magnanimo, non sine perjurio bellamoverunt in Willelmum. Sed infra tertium annum omnes confusi sunt, et possessiones eorum fidelioribus distributæ.³

Matt. Par. ii. 25.

Nota de speciali amore quam habuit Willelmus Rufus erga Roffensem ecclesiam.

[Hic autem rex, ut supradictum est, accepto regno, cum multis ob insolitas quasdam infestationes et rerum multarum gravedines onerosus et minus amabilis esset, audiens multorum relatione vitam hominis Dei in studio supernæ dilectionis diu esse probatam, etsi alios quibusdam angariis perturbavit, patri Gundulfo et ecclesiæ Roffensi omnibus diebus suis benigne pepercit; et non solum pepercit, sed et larga manu possessiones episcopatus multum libenter auxit. Hujus speciali amore⁴ maneria duo, Hedreham videlicet et Lamhetham, Gundulfo episcopo et ecclesiæ suæ omni post tempore ex integro possidenda concessit. Lamhetham vero idem rex donavit ex propria voluntate sua pro restauratione dampni, quod ecclesia Roffensis perpessa est in obsidione quæ in eodem loco facta est contra Baiocensem episcopum Odonem. Lamfrancus archiepiscopus inter cætera bona quæ fecit ecclesiæ Roffensi, misit una die xxv. []⁵ de serico optime de aurifriso ornatas, et duo candelabra meliora de argento deaurata, et duas cruces de auro, et dalmaticam principalem de albo dyapre circumdatam aurifriso optimo. Fecit etiam levare corpus sancti Paulini et in feretro argenteo quod ipse fieri fecit reponi. Dedit etiam duas casulas, unam rubeam et alteram nigram de purpura, et tabulam argenteam ante majus altare et crucem quæ stat super feretrum sancti Paulini et turribulum argenteum.

MS. N. from the Vita Gundulfi.

De beneficiis Lanfranci collatis ecclesiæ Roffensi.

¹ *præclara*] om. E.

² *A . . ordiamur*] om. N.

³ *distributæ*] distribuit, W.

⁴ *amore*] amoris, N. The MS.

had *specialis* originally, but the *s* is erased.

⁵ A word is omitted.

MS. N. Argentum vero quod idem Lamfrancus super feretrum A.D. 1088.
sancti Paulini posuerat, propter placitum inter eccle- Gifts of
siam Roffensem et Gilbertum de Glanville ejusdem Lanfranc
ecclesiæ episcopum, in subsidium ecclesiæ antedictæ to Roches-
ter.
est allatum. Post aliquantos vero dies contigit ut
dominus Lamfrancus quoddam manerium, quod in feodo
de rege habebat et non erat de terris ecclesiæ Cantu-
ariensis, donavit ecclesiæ sancti Andreae ad pascendos
monachos quosquos ibi congregaverat; quod donum ejus
rex Willelmus confirmavit suisque baronibus firmari
fecit. Quia vera locum illum volebat exaltare et
monachos, et monachos qui per antiquitatem, sicut
quidam dicebant,¹ ibi fuerant, volebat restituere, red-
didit quasdam terras ecclesiæ sancti Andreae et episcopo
Gundulfo quas antecessores illi ecclesiæ abstulerant et
in suo dominio habebant.]

Obiit Lamfrancus nobilis antistes Cantuariensis [ecclesiæ].

Matt. Par. Anno gratiæ MLXXXIX^o. Nono² kalend. Aprilis obiit³ Lam- Death of
ii. 29. francus archiepiscopus Cantuarie, qui in Cantuaria majorem Laufranc.
ecclesiam cum officinis renovavit. Dignitates multas eccle- His good
siam eidem adquisivit, maneria restauravit, cenodochia duo works to
stabilivit, hæreses condemnans fidem roboravit, ordi- Canter-
nem monasticum ministerio Pauli, nepotis sui, quem bury and
secum duxit monachum a Normannia et⁴ abbatem Rochester.
sancti Albani stabilivit, eleganter reformavit, ecclesiam
antem⁵ Rofensem reformavit, libros quos rudis simplicitas
Anglicana corruperat, ab antiquo diligenter sane cor-
rexerit, quorum corroboracione se gaudet ecclesia communiri.
Rex Willelmus contra Robertum fratrem suum,
Normannorum ducem, bella movere cœpit. Eodem anno, Monks
terra⁶ mota est, [et] monachi de Beremundesei, vocante brought to
Lamfranco, venerunt in Angliam. Bermond-
sey.

¹ MS. N. ins. *qui*.

² *Nono*] om. E. T.

³ *obiit*] abiit, N.; omitting ix.
kal. April.

⁴ *et*] in, E.

⁵ *autem*] apud, E.

⁶ The mention of the earthquake
is from Hen. Hunt. vii. § 1, p. 215.

A.D. 1089. [Quo etiam anno obiit Lanfrancus Cantuariensis MS. Re. archiepiscopus. Eodem quoque anno Ethelwoldus abbas hujus¹ loci ex hac luce migravit ad Dominum.]

Rex Willelmus contra fratrem suum Robertum bella movet.

William
invades
Nor-
mandy.

Character
of Robert.

S. Mary
Acre
founded.

Anno gratia MXC^o. Rex Willelmus, contra fratrem suum primogenitum arma movens, castra sancti Valerici et Albe-
marliæ cepit. Nitebatur enim ulcisci injurias, quas fecerat fratri suo juniore,² a quo magnam pecuniæ partem subdole adquisierat, vendendo ei terræ suæ partem et postea auferendo, et in aliis fraudibus fraternam simplicitatem circumveniendo, tum³ vi tum astutia. Erat enim idem Robertus corpore integer et fortis, audax et imperterritus, nervis connexus, ossibus congestus, corpore procerus, facie⁴ virilis, sed mente insatiabili avarus et astutus, et patri licet magnanimo ex superbia inobediens, Deo indevotus, fratri [suo] regi Willelmo infidelis; tandem tamen, etsi invitus, illi fidelis. Necessitate enim compulsus, petiit amicos magnos, ut pacabilem⁵ sibi redderent fratrem suum, et ipsum illi sub aliqua forma reconciliatum.⁶

Matt. Par.
ii. 29.

[Eodem anno fundata est ecclesia beatæ Mariæ de Castilacre a Willelmo comite Warenniæ.]

Rex Scotorum Malcolmus fecit homagium regi Willelmo. Rex infirmatus promisit bona, cum convaluit, reddidit mala.

Storm in
London.

Anno gratiæ MXCi^o. Ventus vehemens et⁷ damp-
nosus percussit Londoniam, turres et ædificia cum
arboribus fructiferis concutiens. Remigius Lincolnensis

Southwark
Annals.

¹ i.e. S. Benet Holme, where MS. Re. was written.

² juniore] juniore, E. This sentence is from Hunt, vii. § 2, p. 215.

³ tum vi tum astutia] cum virium astutia, W.

⁴ facie] facile, Ch. N.; it is altered in A.

⁵ pacabilem] placabilem, E.

⁶ reconciliatum] concialiatum, Ch.; conciliatum, the other MSS. exc. E.

⁷ et] om. Ch.

- Matt. Par. ii. 31.** episcopus, cum ecclesiam jam perfectam magifice dedicare A.D. 1091. disponeret, paratis necessariis ad talem sollempnitatem, die Death of Bp. Remigius. proxima antecedente obiit.¹ Thomas vero² Eboracensis archi-episcopus resistendo contradicebat, affirmans eam in sua Opposition of Archbishop Thomas to the parochia esse constructam. Unde³ pro appellatione pendente, dedication of Linc. et morte importuna episcopi, est dilata dedicatio. Eodem Thomas to the dedication of Linc. anno Methis corpus beati Clementis, primi episcopi ab Apo- coln. stolis ordinati, inventum est.
- Id. ii. 30.** In contermino autem hujus anni et consequentis con- cordiam iniit rex Willelmus cum fratre suo [Roberto], Terms agreed on between William and Robert. precibus multorum mitigatus, eo tamen pacto, ut castra illa, quæ rex a fratre adquisierat, regi remanerent. Rex autem adjuvaret eum ad omnia, quæ pater suus ei lega- verat conquirenda, et e converso. Statuerunt etiam irre- fragabiliter, si quis eorum moreretur prior altero sine filio, quod alter fieret hæres illius. Hoc pactum juraverunt præ- lecti nobiliores vice regis, et totidem vice comitis.
- Rex Scotorum Malcolmus, dum discurrens per confinia Angliæ prædas ageret; rege autem cum Roberto fratre [suo] illuc cum exercitu properante,⁴ Malcolmus perterritus occurrit ei⁵ pacificus, et homagio facto, juravit ei fidelitatem. In
- Id. ii. 31.** confinio autem hujus et [præteriti]⁶ anni, utrum[que] con- tingenti, instaurata [est] monachis et informata⁷ beati Bene- Monks introduced into Tynemouth. dicti regulari vita, sub Paulo abbate Sancti Albani, ecclesia Sancti Oswini de Tinemue.
- Cf. Id. ii. 32, 33.** Rex [Willelmus postea] graviter infirmatus promisit Illness of William II. bonas leges positurum, et pacem habere cum ecclesia. Sed cum sanus effectus⁸ est, pœnituit hoc promisisse, et gravius solito ecclesiam et regnum oppressit, ita quod fingens falsam causam, ab una ecclesia, scilicet

¹ Cl. ins. "Iste Remigius erat monachus Fiscanni, qui etiam fecit ex novo cœnobium monachorum apud sanctam Mariam de Stoke, alteram apud Hardenes," at the end of 1089; the passage belongs to this year.

² *vero*] om. E.

³ *Unde*] Ut, MSS. exc. E.

⁴ *properante*] properaret, E.

⁵ *ei*] om. E.

⁶ *præteriti*] there is a blank for this word in Ch., as if the scribe could not read his original. The other MSS. vary. The account is varied in language from Paris's.

⁷ *informata beati*] *informati* . . . sancti, E., where the words of the sentence are in a different order.

⁸ *effectus*] factus, E.

- A.D. 1091. **Lincoln** quingenta milia [marcarum] extorsit. Hic **Matt. Par.**
Anselm [vero] Anselmum statuit archiepiscopum Cantuariensem. **Gesta**
arch- Sed postea enormiter persequens eum, usque ad exilium **Abbatum,**
bishop of laccessivit. Exulans igitur, moram fecit Anselmus ibi- **i. 65.**
Canter- dem, donec videret in visione nocturna, quod omnes
bury. sancti Angliæ conquerentur Altissimo super tyrannide
His vision W[illelmi] regis, ecclesias suas destruentis.¹ Et ait Deus,
of the "Accedat Anglorum prothomartyr Albanus." Et tra-
death of didit [ei] unam sagittam ignitam, dicens, "Ecce mors
William II. "illius, de quo querimoniam coram me reponitis." Et
 beatus Albanus ipsam accipiens dixit, "Et ego trado
 "eam spiritui nequam, ultori peccatorum," et projecit
 eam in terram volentem per aerem, ad instar cometæ.
 Et mox intellexit sanctus² archiepiscopus Anselmus in
 spiritu, quod rex, sagitta illa sagittatus, interiit illa
 nocte. Et summo diluculo missa celebrata, jussit ves-
 timenta cum libris et aliis rebus vehendis disponi, et
 iter arripuit statim ad ecclesiam suam. Et cum ap-
 propinquasset, audivit quod eadem nocte rex Willelmus
 sagittatus expirasset. Et hæc inferius suo loco dicentur.
 [Eodem anno dominus Herbertus abbas de Ramissie **MS. Cl.**
 suscepit episcopatum Theofordensem.]

*Rex Scotorum Malcolmus perimitur. Videns hæc et alia mala,
 sancta Margareta, ejus uxor, expiravit.*

- Deaths of **Anno gratiæ MXCII^o. Rex Scotorum Malcolmus, in Angliam **Matt. Par.**
Malcolm prædatum veniens, interceptus est et subito interfectus. Quod **ii. 33.**
III. and ut audivit regina, Deo dilecta Margarita, ex eo tempore
Margaret. tabuit præ dolore, et vitam cito [post] in lacrimis et ora-
 tionibus terminavit. Duplici enim dolore flagellavit eam **Rob. de**
Dominus. Ædwardus enim, filius Malcolmi et ipsius re- **Monte,**
ginae et hæres Scotiæ si viveret, simul cum patre Malcolmo **i. 79**
interemptus est. Tunc Scoti elegerunt Duneval, fratrem Mal- **(Delisle).****

¹ destruentis] destruentes, E. | ² sanctus] om. E.

- Matt. Par. ii. 33.** colmi, in regem; sed Dunecolmus filius Malcolmi, qui A.D. 1092. obses erat¹ in curia regis Willelmi, auxilio ejus superveniens, avunculum suum fugavit, et post patrem regnavit. Eodem anno Johannes, Wellensis episcopus, natione Turonicus, trans-
tulit in Bathoniam sui² cathedram præsulatus. Rex [Willel-
mus] cancellario suo Roberto Bloet Lincolnensem contulit
præsulatum. Rex [Willelmus] civitatem Carleolensem restau-
ravit, Danica persecutione diu dirutam, et ex australibus
finibus Angliæ illuc habitatores transmisit. Hoc anno etiam
inundatio pluviarum diffusa est, qua major non erat prævisa.
Rex Willelmus graviter tam regnum quam clerum
variis opprimit exactionibus et exagitat servitutibus,
pro quibus multorum oppressorum incurrit maledic-
tiones.³ Quidam actus istius anni finaliter attingunt
partem consequentis.⁴
- MS. Re.** [Eodem anno Yvo Carnotensis episcopus exceptiones
ecclesiasticarum regularum scripsit.]

The see
of Wells
transferred
to Bath.

Carlisle
rebuilt.

Oppres-
sions of
William II.

Ivo of
Chartres.

Gelu et nix qualis nunquam antea visa fuit.

- Cf. Matt. Par. ii. 33.** Anno gratiæ MXCIII^o. [Post] pluviarum maximas in-
undationes, flumina etiam magna ita spisso et diutino
gelu constricta sunt, quod hominibus et onustis bigis
et plaustris facta sunt transmeabilia. Tandem nix
resoluta stiriis, et crustilis⁵ natantibus, vix pontem
unum in magna⁶ patria reliquit integrum.⁷ Hoc [quo-
que] anno, Suho⁸ Belvacensis præpositus a papa Urbano
consecratus est in episcopum Carnotensem.
- Id. ii. 34.** Hoc etiam continuato priori anno, rex Willelmus
Dorobernensem in pace dimisit præsulatum Anselmo,
cujus ordinatio ii. nonas Decembris fuit.
- Id. ii. 35.** [Revera suscepit hic Herebertus pontificatum Nor-
wicensis ecclesiæ.]

Severe
frost.

Ivo bishop
of Char-
tres.

Consecra-
tion of S.
Anselm.

Herbert
bishop of
Norwich.

¹ erat] om. MSS.

² sui] sine, E.

³ maledictiones] maledictionem,
E.

⁴ consequentis] sequentis, E.

⁵ crustilis] crustis, E.; cristilis, A.

⁶ magna] tota, E.

⁷ integrum] integram, Ch.

⁸ Sic for Ivo. The MSS. of Par.
have Suo.

A.D. 1094. *Transfertur sedes episcopalis a Theoford ad Norwicum.*
Stellæ¹ visæ sunt cadere.

The see of Theoford translated to Norwich. Anno gratiæ M^oXCIV^o. Quinto² idus Aprilis episcopatus de Toffort translatus est Norewicum ab Hereberto Losenge. Obiit quoque Alwinus, fundator de Bermundesheie. Hic Herebertus prædictus ex abbate Remesiensi, empto præsulatu, factus est episcopus Theofordensis. Sed postmodum pœnitentiæ ductus, Romam profectus est, et symoniacum baculum et anulum Papæ resignavit. Verumptamen apostolicæ sedis indulgentia propiciante, restitutus est et³ deinde sedem suam ad Norewicum transtulit, ut prædictum est. Eodem anno rex Willelmus misit Henricum fratrem suum in Normanniam,⁴ cum pecunia multa, ut eam expugnaret. Comes Northanhumbriæ, in superbiam elatus, pro eo quod regem Scotorum vicerat, ut prædictum est, curiam regis adire repudiabat.⁵ Promovit ergo exercitum in Northanhumbriam contra Robertum, et in Novo castello omnes potentiores de familia comitis cepit et vinculis mancipavit. Redditum est regi castellum de Bamburg, et omnes comitis fautores male tractati sunt. Nam Willelmus de Auco oculis privatus est, et Odo, consul Campaniensis, et alii plures exhæreditati [sunt]. Eodem anno impiger rex Willelmus in Walliam exercitum duxit, eo quod anno præterito Wallenses multos Normanorum occiderant, et eorum firmitates confregerunt, castellum vero de Montegomeri confregerant, et ejus habitatores necaverant. Rex igitur Willelmus, omnes fines Walliæ hostiliter perlustrans, cum in montium latibulis [et] silvarum densitatibus ipsos persequi non valeret, firmatis in confinio castris, ad propria remeavit. Eodem tempore stellæ de cælo cadere videbantur.

Henry sent into [Northumbria].

Surrender of Bamborough castle.

Invasion of Wales.

Falling stars.

The first crusade.

[Eodem anno Christiani acceperunt crucem per injunctionem Urbani Papæ.]

¹ *Stellæ . . . cadere*] om. E. | Northumbriam; see note ², Matt. Par. ii. 35.
² *Quinto*] vi^o, A. N.; om. W. |
Neither is in Paris. | ⁵ *repudiabat*] repudiebat, Ch. A. Cl.; repudierat, Rc.
³ *et . . . est*] not in E.
⁴ *Normanniam*] an error for

[*Versus.*

A.D. 1094.

MSS.
Cl. Re.
(marg.)

[Surgit in ecclesia monstrum genitore Losinga,
Symonidum secta, canonum virtute resecta;
Petre, nimis tardas, nata Symon ad ardua temp-
tat;
Si præsens esses, non Symon ad alta volaret.
Proth dolor, ecclesiæ nummis venduntur et ære.
Filius est præsul, pater abbas, Symon uterque.
Quid non speremus si nummos possideamus?
Omnia nummus habet, quid vult facit, addit et
aufert;
Res nimis injusta, nummis fit præsul et abba.]

Verses
against
Herbert
Losingu.MS. E.
from
Matt. Par.
ii. 34.
A. 1093.

[In præterito anno, rex Willelmus adiit in Normanniam, William II.
et misit in Angliam, jussitque venire ad se viginti milia in Nor-
Anglorum. Sed postquam venerunt ad mare, jussi sunt mandy.
redire, et mittere regi pecuniam, quam deferebant, scilicet
unusquisque viginti¹ solidos.]

*Obiit sanctus Wlstanus ; celebratum est magnum concilium.*Matt. Par.
ii. 38.
Id. ii. 43.

Anno gratiæ mxcv°. Octavo kalend. Aprilis obiit vir Death of
vitæ venerabilis, Wlstanus Wigorniensis episcopus, cujus S. Wul-
transitus Roberto Herefordensi episcopo in visione appa- stan,
ruit, illeque ad ipsum tamulandum Wigorniam properavit. bishop of
Sanctus autem ille Wlstanus, cujus sanctitati beatus Worcester.
Eadwardus, etiam mortuus, ut prædictum est, testi-
monium perhibuit, ita miraculorum signis postea
choruscavit, ut viderentur Apostolorum tempora re-
novari.

Eo² quoque anno, scilicet Dominicæ incarnationis Council of
mxcv°, celebratum est magnum concilium sub papa Ur- Clermont.
bano, apud Clarum montem, civitatem Alverniæ. Ubi
ipse dominus papa, sermonem faciens populo super Sermon of
negotio terre sanctæ, tam sanctum, tam efficacem, P. Urban
II.

¹ viginti] decem, Matt. Par. and | ² Eo] Eodem, E.
Wendover from Huntingdon.

A.D. 1095. quod multos principes præclaros ad arripiendum iter Jerosolimitanum, et ad rependendum Christo pro Ipso scilicet moriendi¹ vicissitudinem animaret. Exiit igitur sermo, nec vacuus, et cruce signati sunt nobiles nonnulli, quos longum esset dinumerare. Inter quos Robertus, dux Normannorum,² cruce signatus, iter sanctum arrepturus,³ posuit Normanniam in vadimonium fratri suo regi⁴ Willelmo [pro decem milibus libris argenti]. Ivit autem cum eo Robertus, dux² Flandriæ, et Eustachius, consul Bononiæ. Iverunt⁵ et ex alia parte dux Godefridus et consul de Monte Baldwinus et alius Baldewinus, reges Jerusalem futuri. Iverunt⁵ quoque ex tertia⁶ parte comes de Sancto Egidio Reimundus, et episcopi⁷ Podiensis [Athelmarus armis clarus, moribus autem præclarior,] et⁸ Hostiensis, qui primates extiterunt hujus Dei exercitus, Hugo quoque Magnus, frater regis Francorum, Stephanus comes Blesensis, Boemundus nepos Tancredi, et alii quos hæc pagina non sufficit numerare. Petrus vero heremita primus iter arripuit Jerosolimitanum cum innumerabili exercitu. Sed triginta milibus trucidatis, ante quam Jerusalem perveniret, jacturam incurrebat irrestaurabilem.

Leaders of the crusading army.

Matt. Par. ii. 59.

Id. ii. 55.

Id. ii. 57.

Flor. Wig. A. 1096.

Matt. Par. ii. 50-52.

Siege and capture of Nice.

Primum⁹ bellum Christianorum fuit ad pontem Pharphar fluminis ix. kalend. Martii. Secundum apud Niceam, quam et ceperunt xiii. kalend. Julii; ceperunt et Laodiciam. Cum vero essent plusquam ccc. milia armatorum, tanta eis suppetebat copia, ut aries uno nummo, bos vix xii. nummis, venderetur. Cum igitur post vii. ebdomas et iii. dies inde Antiochiam tenderent diviso exercitu, circumdederunt unum eorum exercitum cccx. milia equitum, et Arabes quo-

Diceto, i. 222.

March of the Crusaders on Antioch.

¹ *moriendi*] moriendo, E.

²⁻³ *Normannorum . . . dux*] om. W.

³ *arrepturus*] accepturus, E.

⁴ *regi*] om. E.

⁵ *Iverunt*] Inierunt, A. N.

⁶ *tertia*] altera, A. N.

⁷ *episcopi*] episcopus, E.

⁸ *et . . . exercitus*] om. E.

⁹ *Primum . . . abierunt* (p. 30)] not in E.

Diceto,
i. 222.

rum non erat numerus. Mittitur ergo ad alium exer- A.D. 1095.
citum, bellum igitur geritur horrendum, in quo Chris-
tiani vehementer attriti sunt. Quibus jam fugam
meditantibus occurrit Robertus dux Normanniæ, clamans,
“ Quo milites, quo fugitis? equi eorum sunt nostris
“ velociores, fuga nobis non est; melius est enim bene
“ mori quam male evadere; me sequamini, o viri magnæ
“ et admirandæ probitatis.” Vix dixerat, et in quen-
dam paganorum regem lanceæ direxit aciem, quæ
lignum et corpus et æs æque diffidit; stravitque secun-
dum et tertium, et multos alios non resurrecturos.
Igitur Tancredus, Boamundus, Ricardus de Principatu,¹
Robertus de Ansa,² non segnius indulgent ictibus, cum
ecce Hugo Magnus et Anselmus de Ribemont, cum
magna caterva alium prævolantes exercitum, defessos
paganos recentes fundunt. Visis igitur ex insperato
tot hostibus, pagani fugæ indulgent, Christicolæ vero
victoria potiti sunt, licet dampnosa, primo die Julii. Victory
of the
Crusaders.
Deinde venerunt ad Eracheam,³ inde ad Tharsum,
quæ subdita est Baldewino comiti mirifico, Atene
vero et Mamistra Tamcheredo. Dux Normanniæ
quandam civitatem⁴ Symconi, Reimundus et Boamun-
dus aliam⁵ Petro de Alpibus commiserunt. Tandem
venientes ad pontem ferreum, Antiochiam, quæ caput
est Syriæ, obsederunt, xii. kalend. Novembris. In
Februario, congregato mirabili exercitu paganorum ad
pontem ferreum⁶ apud castellum Areth, nostri sex
acies in eos direxerunt, sed maxima vis paganorum
eos tam acriter invasit, ut paulatim jam cederent.
At Boamundus bellorum arbiter, Robertus etiam filius
Gerardi signifer, velut leones prouunt inter hostes.
Dux igitur Normannorum gladio caput ejusdam
magni viri et dentes et collum et humeros usque in
pectora diffidit. Dux Godefridus quendam medium Prowess
of God-
frey.
secavit; cum igitur pars terræ cecidisset, partem

¹ Of Salerno.

² Hanse.

³ Heraclæa.

⁴ Alfia.

⁵ Plastencia.

⁶ On the Orontes.

A.D. 1095. domini ferebat equus inter paganos, quo monstro perterriti simul cuncti fugientes, in iram dampnationis abierunt.

Alexius I. emperor. Alexius tunc temporis Græcis imperabat, vir quidem subdolos, et nostratibus semper parans cum insidiis nocu-
menta. Matt. Par. ii. 56.

S. John Baptist, Colchester. [Hoc¹ anno fundata est ecclesia sancti Johann Baptistæ² Colecestriæ ab Eudone lapifero.] MSS. Cl. N.

Translation of S. Edmund. [Eodem anno sanctissimus rex et martyr Eadmundus est translatus. Itemque motio Christianorum euntium Jerusalem.] MS. Re. Southwark Annals.

Porrexit comes vel dux Robertus Jerusalem; Normannia ponitur in vademonium.

Progress of the Crusade. Anno gratiæ MXCVI°. Adhuc seminante verbum Domini Urbano papa, et multis aliis scientia et moribus et eloquentia præclaris theologis et prælatis, prosperatum est negotium crucis efficaciter. Nec adhuc soluto concilio, concessa est a papa, cui concessa est potestas a Domino vice beati Petri ligandi atque solvendi super terram, generalis indulgentia peccatorum se cruce signaturis³ et jam signatis. Hoc anno perrexit comes⁴ Robertus Jerusalem. Et eodem anno fuit interfectio Judæorum Rothomagi. Stellæ visæ sunt labi de cælo. Willelmus rex cepit sibi Normanniam in tutelam. Comes Tholosanus cum suis comitivis⁵ legionibus iter arripuit [Jerosolimitanum]. Eo quoque anno obsessa est Nicea civitas a nostris Christianis. Matt. Par. ii. 59. Id. ii. 56. Cf. Id. ii. 57-59.

Nice besieged.

Holy Trinity, Norwich. [Tali anno posita sunt fundamenta sanctæ ecclesiæ Trinitatis Norwici.] MS. Re. from Id. ii. 59.

¹ Hoc] Eodem, N.

² Baptistæ] om. N.

³ signaturis] signaturus, Ch. N. Re.

⁴ comes] dux, E.

⁵ comitivis] conuinis, Ch. A.; communis, Cl. Re. T. W.

Dux Godefridus iter arripit Jerosolimitanum, Antiochia obsidetur. A.D. 1097.

- Matt. Par. ii. 60. Abridged from Matt. Par. Anno gratiæ M^oXCVII^o. Nonas Aprilis, apud Finhamestede in Bersire quoddam stagnum fluxit sanguine. Dux Lotharingiæ Godefridus iter arripuit Jerosolimitanum, nostroque exercitui adjungitur. Pugna[que] maxima commissa est ¹ inter Christianos et Turcos, ut liberaretur civitas Nicea, in vallum a nostris obsessa. Solimannus, dominus civitatis et circumjacentis amplæ et opimæ² patriæ, cum suis paganis, quorum dominus et dux fait, vincitur. Nicea civitas gloriosa capitur, mense Julio, vicesima die mensis. Eodem anno obsessa est Antiochia, civitas nobilissima. Capta³ est circumjacens patria cum pluribus viculis⁴ et casellis,⁵ Antiochiæ pertinentibus, cum quodam fortissimo, vicino civitati.
- Id. ii. 71. Ipso quoque anno, Anselmus Cantuariensis archiepiscopus consecravit Sansonem in episcopum Wigorniensem Londoniæ. Eodemque anno Ricardus præficitur abbas sancti Albani.
- MS. Cl. [Hoc anno fundata est ecclesia sanctæ Trinitatis Norwici.]
- MS. Re. [Baldewinus abbas sancti Eadmundi ipso anno iv. kal. Januarii feria quarta ex hac vita decessit.]
- Progress of the Crusade.
Capture of Nice.
Siege of Antioch.
Sampson, bishop of Worcester.
Richard, abbat of S. Albans.
Holy Trinity, Norwich.
Baldwin a. of S. Edmund's Bury.

Antiochia capta est. Lancea Salvatoris est inventa

- Abridged from Matt. Par. Anno gratiæ M^oXCVIII^o. Mense Junio, tertia die mensis, Antiochia capta est a Christianis, nono obsidionis mense. Iterum obsidentur Christiani in ipsa civitate a Corbaranno, Persarum principe, superveniente cum innumerabili paganorum multitudine. Inventa est in civitate in ecclesia sancti Petri, ubi incathedrabatur, lancea Salvatoris. Exeunt de civitate, præfertur lancea, committitur quo nunquam visum majus bellum inter Christianos et Sarracenos, cessit divinitus victoria Christianis, fugit Corbarannus, et confusus est totus ejus exercitus, in quo fuerant⁶ reges quam plures et principes paganorum. Facta est hæc congressio
- Capture of Antioch.

¹ est] om. Ch. A. T. W.

² opimæ] optime, E.

³ This follows the next two sentences in all the MSS. exc. E.

⁴ viculis] vinculis, Ch. T. W.; altered in Cl. A. Re.

⁵ casellis] castellis, E.

⁶ fuerant] fuerunt, E.

- A.D. 1098. victoriosa et plena omni gaudio, mense Junio, vicesima die mensis. Matt. Par. ii. 89.
- Founda-
tion of
Citeaux. Hoc anno Cysterciense cœnobium est inceptum a fratribus, quærentibus mansionem oportunam. Voco igitur desuper audita,¹ in lingua illius patriæ, "Ci est a vus," id est "Hic state," ibi manserunt, et ecclesiam cum œdificiis construxerunt, quæ in temporalibus et spiritualibus felix diatim suscepit incrementum. Abbreviat. Chronic. iii. 185.

Obsessa est civitas sancta Jerusalem a Christianis.

- Siege of
Jerusalem. Anno gratiæ MXCIX^o. Obsessa est² Jerusalem civitatum sanctissima a Christianis. Hoc quoque anno mare erupit, et tot mala fecit, quot nullus antea vidit vel audivit. Matt. Par. ii. 95. Southwark Annals.
- Citeaux. Ecclesia magna cœnobii Cysterciensis cum claustro est in-
Death of
the bishop
of Le
Puy. cepta, convocatis pluribus fratribus. Obiit episcopus Po-
diensis Æthelmarus, in armis spiritualibus et materialibus strenuus³ et in negotiis disciplinæ militaris peritissimus, in cuius obitu magna exercitus spes et consolatio⁴ expi-
Capture of
Jerusalem. ravit. Quarto vero⁵ idus Aprilis capta est Jerusalem a Christianis. Numerus vero Christianorum, qui eam obsederunt, quadraginta milia peditum expeditissimorum, equitum mille quingenti, exceptis adventantibus cotidie. In urbe Turcorum fortium et ad unguem armatorum quadraginta milia. Id. ii. 90.
- Refusal
of the
crown of
Jerusalem
by Robert
of Nor-
mandy.
Godfrey
of Bouil-
lon king. Optulerunt⁶ igitur Christiani Roberto Duci Normannorum regnum Jerusalem, quod quia⁷ repudiavit, offensus est in eum Deus, nec prosperum deinceps quid ei contigit. Tunc⁶ principes nostri communi assensu, invocata Spiritus Sancti gratia, regem et patriarcham constituerunt, [scilicet] Ducem Godefri- dum regem, et Arnulphum episcopum⁸ Maturanensem de Kalabria patriarcham. Eodem⁹ tempore, rex Willelmus Id. ii. 107. Id. ii. 103. Id. ii. 110.

¹ E. ins. est.

² est] om. Ch. A. W.

³ strenuus] strenuis, Ch. Cl. T. W.; altered in A.

⁴ consolatio] consolationis, E.

⁵ vero] om. E. The erroneous date is due to the compiler.

⁶⁻⁶ Optulerunt . . . Tunc] not in E.

⁷ quia] que, Ch. A. N. T.

⁸ This is a careless error, introduced by altering Matthew Paris, p. 103, who (or rather Wendover) is copying William of Tyre. Arnulf, the patriarch, is mixed up with the Bishop of Martorano, through whose influence he was appointed.

⁹ Eodem . . . construxerat] om. E.

Matt. Par. ii. 110. tenuit curiam suam in nova aula apud Westmonasterium A.D. 1099. quam ipse construxerat.

MS. Re., from Matt. Par. ii. 119. [Eo anno Urbanus Papa obiit, et Paschalis ei successit.] P. Paschal II.

*Rex Willelmus moritur sagittatus, et coronatur frater ejus
Henricus.*

Id. ii. 111. Anno gratiæ mc°. Willelmus rex secundus Anglorum, dum in nova foresta venaretur in die¹ sancti² Petri ad vincula, a Waltero Tyrel incauto a sagitta percussus,³ [diem clausit extremum. Sed pridie quam excederet vita, vidit per sompnum, se flebotomiæ⁴ ictu sanguinem emittere, radium cruoris usque in cælum protentum, lucem obnubilare, diem interpolare. Ita, in clamata sancta Maria sompno excussus, lumen inferri præcepit, et cubicularios a se discedere vetuit. Cum jam aurora diem invehere meditaretur, monachus quidam retulit Roberto filio Hamonis sompnum, quod eadem nocte viderat de rege, scilicet quod in quandam ecclesiam rex venerat superbo gestu, ut solebat, circumstantes despiciens; tunc Crucifixum mordicus apprehendens, brachia illi corrosserit, crura peno truncaverit; Crucifixum diu tolerasse; sed tandem pede ita regem depulisse, ut supinus caderet. Ex ore jacentis tam effusam flammam exisse, ut fumi magnitudo etiam sidera obnubilaret. Hoc sompnum Robertus non negligendum arbitraturus, regi confestim intulit. At ille cachinnos ingeminans, multum postea motus, diu cunctatus est, an in silvam, sicut intenderat, iret, suadentibus amicis, ne suo dispendio veritatem sompniorum experiretur. Itaque ante cibum a venatu abstinuit, sed mox post cibum in saltum contendit. Quem Walterus Tyrel cum sagitta, cervum intendens percutere, percussit inscius in corde, sicut supradictum est. Qui corruit, nec verbum edidit, sed vitam crudelem misero fine terminavit, sepultusque est apud Wintoniam]. Quod Anselmus Cantuariensis antistes cognoscens in spiritu, repatriare, ut prædictum est, maturavit. Exulaverat enim, fugiens regis persecutionem. Habebat⁵ autem

Death of William Rufus.

His dream.

MS. E., from Matt. Par. ii. 111.

Cf. Id. ii. 113.

Return of S. Anselm.

¹ die] crastino, Matt. Par.

² sancti] om. Ch. W.; heati, A. N.

³ T. W. ins. est.

⁴ flebotomiæ] flebotomi, E.

⁵ Habebat . . . præcessit] om. E.

A.D. 1100. rex die qua obiit in proprio archiepiscopatum Cantuarien- Matt. Par.
sem, episcopatum Wintoniensem et Salesberiensem, et novem¹ ii. 114.
abbatias ad firmas datas. Mira res. Quicquid Deo De-
umque diligentibus displicebat sibi placebat. Quo sequenti
die sepulto apud Wintoniam in ecclesia sancti Petri,
Election of ibidem in regem est electus frater ejus ille Henricus, cui
Henry I. omnipotens Dominus tria munera dedit, sapientiam, victoriam, Id. ii. 134.
divitias, quibus ad omnia prosperans, omnes suos antecessores
præcessit.

Coronatio² regis Henrici Primi.

Corona- Consecratus est rex Anglorum Henricus primus, frater Id. ii. 115.
tion of regis Willelmi, apud Westmonasterium a Mauricio Londoniensi
Henry I. episcopo, Anselmo adhuc absente, nonas Augusti. Cum
quo Thomas Eboracensis archiepiscopus coronam capiti regis
apposuit. Hoc anno, multa evenerunt adversa. Diabolus Flor. Wig.
quoque visibiliter apparuit in saltibus et deviis, trans- ii. 46.
euntes allocutus. Præterea in pago de Beresire in villa [de] Matt. Par.
Hamstude sanguis manavit de terra continuis³ xv. diebus. De ii. 115.
fonte enim tam ubere emanavit, ut stagnum horribile faceret.
His mar- Anselmus rediens ab⁴ exilio desponsavit Matildem, filiam Id. ii. 121,
riage with Malcolmi regis Scotiæ, Henrico I. regi Angliæ, ex qua genuit 117.
Matilda. Willelmum et filiam unam nomine⁵ et honestate⁶ matrem re-
præsentantem. Virginem autem hanc quinquennem imperator
Henricus petiit et accepit. In hac autem coronatione, non
est derogatum ecclesiæ vel antistiti Cantuariensi, quia
Londoniensis episcopus, archiepiscopi Cantuariensis
immo totius Angliæ decanus, vices ejus in hoc officio
exequebatur, et hoc carta ipsius testificatur. Et hoc Id. ii. 118.
anno, reversus est a Terra sancta dux Robertus Normanniæ,
cognomento Curtheuse, et cum eo comes Flandrensis

¹ *novem*] duodecim, Matt. Par.

² There is a picture in Ch. E. of the coronation. E. begins the chapter "Igitur post mortem regis Willelmi Rufi electus est Henricus frater ejus et," omitting "frater regis Willelmi" below.

³ *continuis*] continuus, Ch. A. Cl. T. W.

⁴ *ab*] de, E.

⁵ E. ins. Matildem.

⁶ *honestate*] honeste, MSS. exc. Cl.

- Robertus. Comes¹ tamen Robertus Normanniæ non- A.D. 1100.
dum in Angliam venit. Rex Henricus I., in regem ut
dictum coronatus, dedit episcopatum Wintoniensem Willelmo
Matt. Par. Giffard. Anselmus, archiepiscopus Cantuariensis, amicis- P. Paschal
ii. 118. simus regi factus est. Obiit Urbanus papa, succedit² II.
Id. ii. 120. Paschalis. Coronatur rex Baldwinus in³ Jerusalem, [quia Baldwin I.,
id renuit Robertus dux Normanniæ]. king of
Jerusalem.

Rex Henricus et Dux Robertus Normanniæ fœdus inierunt.

- Anno gratiæ MCI^o. Anselmus Cantuariensis archi- Advice of
episcopus, muniens regem Henricum de adventu Roberti Anselm as
ducis Normanniæ et de versuto proposito suo, ut rex to Robert
navalem expeditionem mitteret contra eum suasit.⁴ of Nor-
mandy ;
Id. ii. 122. Sed amici utriusque fœdus inter eos statuerunt sic quod his treaty
rex, propter manifestum jus quod habuit ad regnum with
Henry I.
possidendum, Roberto annis singulis tria milia marca-
rum argenti daret ab Anglia, et quis eorum diutius viveret,
hæres esset alterius, si absque filio moreretur.⁵ Hoc autem
per xii. magnates juratum fuit⁶ utrimque. Dux Robertus
perhendinavit cum rege, fratre suo, usque ad festum sancti
Michaelis, et postea ad propria remeavit. Eodem anno, rex Reinelm
Henricus dedit episcopatum Herefordensem Reineldo, sine bishop of
Hereford.
electione facta, contra novi decreta concilii, ipsumque publice
investivit, quod et contra juramentum suum [fecit].
Juraverat enim sollempniter, se primo libertatem eccle-
siæ servare illibatam, et bonas leges regni, quæ statutæ
erant et observatæ tempore sancti Eadwardi.

Concilium magnum celebratur ab Anselmo archiepiscopo.

- Id. ii. 123. Anno gratiæ MCII^o. Rex Anglorum Henricus obsedit cas- Arundel
tellum de Harandel, quod erat juris Roberti⁷ de Belesmo, castle
taken by
contra regem illud retinentis; et demum rex illud optinuit, Henry I.
et Robertum ab Anglia relegavit.

¹ Comes] Dux, E.

² succedit] successit, Cl. Re.

³ in] om. Cl.

⁴ suasit] om. MSS.

⁵ moreretur] morerentur, E.

⁶ fuit] esset, Ch. Cl. Re.; est,
T. W.; fuisset, N.

⁷ Roberti] om. MSS. ex. N.

A.D. 1102. Eodem anno, Anselmus Cantuariensis antistes, concilium Matt. Par.
ii. 123.
 Council tenuit Londoniæ in ecclesia sancti Pauli, præsentè rege et
 under An- suffraganeis episcopis, circa factus sancti Michaelis; in quo
 selm in concilio sacerdotes concubenarios excommunicavit, nisi eas ex
 S. Paul's. tunc abjurarent. Deinde factus securior de amicitia regis
 tam Henrici quam Malcolmi regis Scotiæ, cogitavit
 ecclesiam quodam rigidiore modo gubernare, evellendo ¹
 germina viciorum. De novo enim, ² id est postquam
 redierat ab exilio, Matildam filiam dicti Malcolmi et
 sanctæ Margaretæ, ut præ tactum est, regi Henrico
 matrimonio copulaverat, quod utrique regum et utrique
 regnorum fuit, propter bonitatem reginæ, beneplacitum.
 Anselmus igitur de Dei et dictorum regum confisus
 favore, quæ Romæ decreta in concilio generali acceperat
 de investituris ecclesiarum, plano sermone descripsit, quod
 videlicet nullus ecclesiæ prælatus, episcopus, vel abbas, vel
 clericus, investituras alicujus ecclesiasticæ dignitatis de manu
 suscipiat laicorum. Unde idem archiepiscopus, asserens hoc
 animabus expedire, degradavit abbates et priores quosdam,
 qui de manu laicorum et data pecunia prælatias optinue-
 rant, scilicet Ricardum Helyensem, Aldwinum Ramesciensem,
 Burgensem, et multos alios, tam priores abbatem ³ non
 habentes, quam ipsos abbates. Et quoniam ad voluntatem
 regis quosdam episcopos, qui institutiones a rege susceperant,
 noluit consecrare, ⁴ vel ⁵ cum eisdem communicare, rex *versus*
in arcum pravum, contra eum ira incanduit vehementi,
 præcepitque Girardo, Eboracensi archiepiscopo, ut eos con-
 secraret. Sed Willelmus ⁶ Giffardus, timens sancti Anselmi
 rigorem, sprevit consecrationem Eboracensis archiepiscopi.
 Quare regis injusto judicio a regno est eliminatus.

Abbats
degraded
for simony.

Reinelmus vero Herefordensis episcopus, ⁷ suæ timens con-
 scientiæ, eo quod a rege institutionem acceperat, Anselmo
 suum resignavit præsulatum. Hoc etiam anno, Rogerus ad
 episcopatum Sarisburiensem est electus, idus Aprilis.

¹ *evellendo*] et evellere, E.

² *enim*] robero, W.

³ *abbatem*] so E.; abbatic, Ch.
 Re.; abbatias, Cl. N.; abbates, T.
 W.

⁴ *consecrare*] consentire, E.

⁵ *vel*] nec, E.

⁶ Ch. has in the margin later,
 "vide alium librum, utrum intel-
 ligit istud de Anselmo aut de
 Willelmo Giffardo."

⁷ *episcopus*] om. E.

MS. Re. [Eodem tempore Robertus prior Westmonasterii A.D. 1102.
factus est abbas sancti Edmundi.]

Robert
abbat of S.
Edmunds-
bury.

Hominum mortalitas. Cæsarea civitas nobilis capitur.

Matt. Par. Anno gratiæ MCIH^o. Facta est hominum et animalium Pestilence.
ii. 124, 125 pestifera ac dampnosa nimis mortalitas. Eo anno, Cæsarea Capture of
(enlarged from Matt. Par.) civitas, in terra sancta nominatissima et opulentissima, Cæsarea.
ditioni Christianæ dedita est, et archiepiscopus in ea con-
stitutus est, nomine Baldewinus, in qua magnus pater
noster, sanctus Basilius, populo Dei præfuit, archipræsul¹
gloriosus. In ipsa etiam civitate nobile deorum templum
statim a Christianis dirutum est. Strages quoque infidelium
maxima facta est. Assignata est regimini et dominationi
cujusdam principum Christianorum, sub rege tamen Jeru-
salem. Caliphus autem Paganorum dignissimus misit ad
liberationem civitatis multitudinem infinitam Turcorum, ad
unguem armatorum, sub duce potentissimo. Cui occurrens
rex Jerusalem, Baldewinus, invocato Dei adjutorio, omnes
in ore gladii trucidavit. Cecideruntque in illo conflictu
glorioso ex hostibus v. milia armatorum equitum, ex nos-
tris autem equites septuaginta et ducenti pedites. Civitas
quoque ad laudem Domini est a dominio paganorum
liberata.

MS. Re., [Ipso quoque anno scisma oritur inter regem Henricum S. Anselm
from Matt. et Anselmum archiepiscopum super investituras ecclesiarum. goes to
Par. ii. 123, Anselmus Romam profectus abbates depositos secum adducit.] Rome with
124. the de-
posed
abbats.

*Quatuor circuli apparuerunt circa solem. Acon Christianis
redditur.*

Matt. Par. Anno gratiæ MCIIV^o. Quinto decimo kalend. Maii quatuor Solar phe-
ii. 126. circuli circa solem visi sunt, albi, picti, et mirabiliter im- nomenon.
plicati. Cometa apparuit mense Februarii. Eodem anno, Comet.
discordia mota est inter regem Henricum et Robertum ducem War in
Normanniæ, fratres. Non modica subsecuta est, eo anno, Normandy.
rerum depopulatio. Rex [Henricus] Anselmi, viri justii, Quarrel of
Henry I.
with S.
Anselm.